Opio 4.

2.

3.

4.

Lectio 1.

Lectio 2.

pbat 1.

perfectior: et si in duplo perfectius representati
nam. s. nulli tale est aptum medium ad clara
rei visionem producenda. igitur pars maior. qz cu
sit creatura et finita et sui representatiua fini.
re: quare non possit in duplo perfectiorē produ
cere: qz generaret visionē in duplo clariorē
2 nulla est rō. Minor pars. qz res diuersarū
spēs essentialit̄ nō sunt apta instrumenta
ad producendas siles cognitiōes specialissime
sicut spēs albedinis et rubedis nullo modo
nate sūt facere eandē visionē specialissime
vera. Cōstat autē qz oēs visiōes beatificē sūt
specialissime essentialit̄ siles qz sunt clarere
psentates idē obiectū simplicissimū: et sū
eandē rōnē. s. in qzū creaturē rōnalis est be
atificatiuū. ¶ Tertio facit mihi fidē. quia
ex qz deus p̄ se libere facit istā spēm: eodem
mō sufficit dici: qz immediate faciat visionē
beatificā i intellectu dispositio. qz frustra po
nis spēm mediā. p̄sequētia tenet. qz qd eē
bñ pōt fieri p̄ pauciora: qre saluaret p̄ plā.
3 ¶ Antecedēs pars. qz intellectu dispositio lumi
ne glie: qre nō eque bñ faceret deus sine me
dio i eo visionē: sicut spēm talē: qz ad rē ma
gis est dissimilitudo qz similitudo. ex qz creatura
3 finita est et in se et in representatiōe. ¶ Vel di
cet qz verbū faciat hāc spēm: naturaliter. et
hoc est puerile. qz illa spēs est effectus ad
extra. et oēs tales rē p̄ducit libere: vt notū
Corre. est catholicō. ¶ Correlatiū. Nō videt̄ dug
poros opinionones multū radicate i funda
Obij. 1 mento suo. pars et conclusio. qz nō videt̄ qd
cogit has spēs esse ponēdas. ¶ Sed obijci
tur p̄mo sic. Semp̄ act⁹ scōs p̄supponit p̄
mū. mō visio est act⁹ scōs intellect⁹. qz p̄sup
ponit p̄mū: qz nō videt̄ esse nisi spēs. Ma
ior pars de se: et minor ē p̄hi. ij. de aia: volētis
Obij. 2 qz ipm speculari est act⁹ scōs. ¶ Scōs sic.
Ad generatiōz visiōis beatificē intellectus
agēs p̄currit actiue. et h̄ nō pōt esse nisi p̄
pb. 2 23 spēm. igitur pars maior. qz vt dicit̄ in. ij. de aima
ipe habet se i omnia facere. ¶ Itē aliter esset
ociosus. ¶ Et tertio. qz i via ad oēs suas co
gnitiōes se habet actiue: etiā p̄replatiuas
quare cū in patria sit p̄fectior: etiā se habe
bit ad visionē quālibet actiue. Minor pars
qz sine instrumento p̄sentate rē nō pōt agere
sicut ignis nō calefaceret nisi cū caliditate
ita nō videt̄ intellect⁹ i se visionē p̄ducere:
Obij. 3 nisi cū specie. ¶ Tertio. qz si nō ponit̄ speciel
hui⁹: h̄ maxime est ex eo. qz cū finita sit: in
finiti obiecti nō pōt esse signū representatiuū
s. p̄pter h̄ nō oportet dimitti. igitur pars ma

ior: ex fundamento alteri⁹ opinionis. pars mi
nor. qz spēs accidēt̄ generat i nob̄ conceptus
sub̄: vt notū ē. ¶ Itē spēs in diuisibilis re: z
cepta generat i intellectu cōceptū qz: aut
ad min⁹ phantasma extrinsecū qd conceptū in
intellectu p̄ducit idiuisibile. ¶ Et p̄firmat
qz qd pōt cape rei clarā visionē: etiā pōt ca
pere ipi⁹ spēm representatiuā. mō intellect⁹ be
ati pōt cape rei clarā visionē: vt dictū est in
p̄ma p̄doe. qz etiā ei⁹ similitudinē ipi⁹ representa
tiuā. pars maior. qz mai⁹ ē videretū et cape
re visionē ei⁹: qz cape similitudinē ipi⁹ rei rep
sentatiuā. et minor supponit. ¶ Ad istas ob
iectōes qz nō rē monstrat: nec que fortes vi
dent: nisi sic rōes adductę p̄ dicta scōa cō
clusionē. ¶ Ad p̄mā. credo qz maior non sit
p̄a ad mentē arguēt̄. qz credo qz p̄m⁹ act⁹
intellect⁹ pueni sit cognitiō: et nihil ad itra
in intellectu: puta spēs v̄ tale. ¶ Si ei⁹ phā
tasma p̄cedit: h̄ tñ nō est i intellectu nisi i sen
su cōi: vel p̄rute cogitatiua. Un̄ nō oportet
oēm cognitiōz intellect⁹ p̄cedere aliqd in eo
qd tñ intēdit arguēt̄. ¶ Uez ē qz v̄ v̄mo
nis maior est p̄a. qz ipossibile esset qz aliqd
esset act⁹ scōs: et nō p̄cederet p̄m⁹. s. n̄ ope
ret qz oīs cognitiō intellect⁹ sit act⁹ scōs respe
ctu poris i eodē. Dimissa tñ maiore et mio
re: dicit̄ qz visiōē p̄cedit act⁹ p̄or. s. lumē glie
aptas et p̄paras intellectū ad ipi⁹ visiōis re
ceptionē. ¶ Ad scōaz negēt̄ maior. imo vt
dic̄ qz mod⁹: respectu ipi⁹ visiōis brifficē:
tota vis intellectiua se habet pure passive.
¶ Ad p̄mā p̄batōz maior ad p̄m. ij. de
aia dicentē: qz ip̄ intellect⁹ h̄z se i oia facere
¶ Illud exponit antiqu⁹ cōmētator de intel
ctu a gēte diuio: de qz postea dicit̄ qz in eo est
idē: sciētia et scēs. et tūc nō esset ad p̄positū
¶ Si s̄o quis p̄tendat: vt de intellectu hu
mano recipiat: tūc dicat qz phus loquitur
de intellectionibz que sūt a nobis cū phā
tasmatis: talis non est visio beatifica.
¶ Ad secundā p̄bationē dicit̄: qz quis ad
hanc visionē nō agar: quia est sup̄ma: nec
fieri nata nisi a deo: non tamen esse ociosus:
multas enim cognitiōes elicet rerū: saltē
in proprio genere. ¶ Ad tertiā p̄bationē
qz nō est simile de via et de patria. quia i via
cognitiōes omnes ortū habent cōcurren
tibus aliquo modo phantasmatis: qd i
patria nō habet locū respectu talis p̄fectissi
mę visiōis. Etiā de antecedere ap̄d multos
est magnū dubiū: quia cōtemplatiui sepe
rapiuntur supra se in cognitiōes: spūales

pbat. 3.

z firma.

Ad 1

z

Corre.

Ad 2

Obij. 1

1

Obij. 2

z

pb. 2 23

Ad 2

Obij. 3

dulcedines pducentes vocalis in xpm ibi/ les: de quibus dubium est: an a fantasia habe/ ant oru. ¶ Ad tertia: qd non ex h' negat speci/ es: qz visio est creata res: qua deo in clare vi/ derur. sed potio non ponit. quia infiniti bo/ ni qd est deus non potio esse aliqd signu natu/ rale: clare vel pfecte ipso representatiuu. mo/ do spes debet esse signu naturale. et potissi/ me io negat: qz a deo libere extra producat si/ ponat. mo tuc frustra ponit: qz sufficit dici/ qd libere immediate pducat visionem in intelle/ ctu: lumine glie pparato: mo frustra fit per/ plura: qd equaliter totu saluabile e p pau/ ciora. ¶ Ad confirmatione d: qd intellectus cre/ atus possit bene capere talis spem finitā si pos/ sit esse: sz esse neqz eo qd spes debet esse signu/ naturale: clare representatiuu rei apud potio/ tia cognoscere. et talis de bono infinito ne/ qz esse: eo qd nihil ad extra pducat naturalit/ Docet de his ionib. ¶ Tertia conclusio circa du/ bium. et est contra totu pris pme: non videt pro/ babile: qd ex pntia diuini sibi coexistet: aig/ beate: lumie glie informat: ipsa sugere va/ leat ad pduceda in se visionem beatifica: nul/ lo alio puenire. pbat sic. qz i tali pductioe/ visionis clare: vel sibi esset principale pdu/ cens. et aia instrumentalit coages. Et h' non/ videt qz aia ex pntia nuda sibi non determi/ nat ad agendu pl' vnu effectum pfectiona/ lem sui qz aliu: nisi esset aliqd determinans/ ea sicut spes vel signu. Ergo ex pntia verbi/ non pl' pduceret illa visionem qz qualibet ali/ am eo qd sola pntia sibi non pl' ad vnam qz/ ad alia habet determinare: nisi p miraculuz/ vellet fortassis ea pl' determinare ad vnu qz/ ad aliud. qd non est ad ppositu. ¶ Et confir/ mat. qz non pl' pntia sibi principalit agentis/ determinat aiam bea: ad pduceda in se visio/ nem supnaturalē: qz pntia ei' in bono via/ rore ad pduceda bona cogitatione natu/ rale. sz manifestu est qd pntia sibi apud bo/ nu viatorē de lege coi non sufficit ad secudu/ q nec ad pmu. Maior est non puenire sil/ tudine. Et minor: p'z. qz ex pntia sibi sine/ phantasmate non pducat in se cognitionem/ nisi miraculo speciali. ¶ Et tertio qz non vi/ detur qd intellectus agēs in nobis sine instru/ mento pducat in se cognitionem. Vel dicit qd/ intellectus noster esset agēs principale: et sibi/ ei' instrumentu. sic sz qd sic inspiciendo phan/ tasmata pducat in se act' intelligēdi: sic co/ uersus ad sibi pduceret ei' visionem. et istud/ null' diceret: eo qd deo non est natus esse tale

agens instrumentale: sicut phantasma. Itē/ quo determinaret intellectus ad visionem sibi. ¶ Ex his videt mihi seq' q'ra conclusio. vide/ licet qd ad pductioz visionis beatificae i beo/ intellectus ei' non se habet coactiue. pbat sic. qz vel coageret sibi sine medio: sz sine om/ ni specie pduca instrumentali: qd esset signu/ sibi: vt dicitur terti' mod'. et hoc non p' conclusioz/ primā. Vel p' spēs pntia ipsi visioni qua/ actualit' visionem sibi in se pduceret. et h' non/ p' correlatiu' conclusiois scōe. qz non videtur/ qd possit esse talis spēs. q' nullo mo. et hoc e/ ppositu. ¶ Quinta conclusio. nec ipm sibi/ est visio beatifica ipsi beato. pbat. ois visio/ beatifica creature beate: est ei' cā formalit' in/ herēs intellectui suo. sz sibi neqz esse talis/ forma. igit' rē. p'z maior. qz sicut formalit' calidū: caliditate sibi inherere caliduz est: ita etiā formaliter visionem beatifica intelle/ ctus creature beate vidēs est: et q' oportet qd/ inherere illi intellectui. ¶ Secūdo. qz als/ non repletur ille intellectus visionem dei cui' eēt/ capax. et sic maneret famelicus: appetens/ scire vel videre pfectissimū sabile vel visi/ bile. Et patet assumptū. quia verbū p nu/ dam existentia non redderet ipm videntes/ formaliter: et io maneret quo ad receptioz/ cognitiois formalis vacuum et famelicus. ¶ Minor: nota est. quia diuine simplicitati/ repugnat inherere vel esse causam forma/ lem inherente. ¶ Ex his oib' videt mihi se/ q'ra conclusio ad dubium p'babilitate seq'. Qz/ visio beatifica intellectus creati est forma/ ei supaddita: qua facit in eo solū verbum/ vel ipsa trinitas. ¶ Patet prima ps p con/ clusione pcedente et ei' pbatōz: qz nisi intel/ lectui inhereret: intellectus ea non videret de/ um. ¶ Scōa p'z p' conclusionē q'ra. qz irrelle/ ctus ei' ad pductioz talis visiois non se h'z/ coactiue. ¶ Confirmat. qz non pl' debet creat' in/ intellectus esse actiu' ad suū supmū esse sup/ naturale qz ad suū supmū eē naturale. mo/ do ad supmū esse naturale non agit: cū crea/ tio ei' sit a solo deo. q' nec ad suū supmū esse/ supnaturale: qd est clare videre deū. ¶ Pa/ tet maior. qz videt qd sic deo eē naturale p se/ ipm dat: non cogere creatura: q' ita p' portio/ nabilis eē supnaturale: qd creature e meli' p seipz solū deo. Minor: non e de se. ¶ Scō op/ bat' conclusio. Intellectus noster non agit ad pdu/ ctionē lumis glie i se. q' nec ad visionem clarā/ dei cōsequente. pbatō psequētie. qz illud est/ mediū immediate pcedēs naturaliter vel

Ad 3

ad p'fir.

Conclō 3

1

Confir.

pbat. 3

Conclō 4

Conclō 5

pbat 2

Conclō 6

ps pma

scōa ps.

Confir.

pbat. 2

clara visione: tenes se ex pte passi. Et e mi-
 noris pfectionis qz visio. cu in eo no sit be-
 atitudo nisi pparatiue: que formaliter est
 in beatitudine. Si ergo non coagit ad mi-
 nus: nec ad maius. patet ans. quia sicut i
 via no agit ad primam infusionem virtutum
 theologice: sed immediate a deo creat et
 infundunt. ita nec in patria ad infusionem
 luminis glorie: quo deus anima aprat ad
 sui visionem. ¶ Lorelariu. quis visio beati-
 ca sit in intellectu beati: tamen no est ab in-
 tellectu eiusde. Patet prima pars ex con-
 clusione. quia intellectus respectu eius se ha-
 bet passive. patet secunda pars. quia intel-
 lectus ad eius productionem no agit. ¶ Lor-
 relarium secundum. inter quattuor modos
 recitatus videt q quartus sit pbabilissim⁹
 patet ex dictis. quia alij aliquo modo im-
 probati sunt. et quant⁹ in vltima conclusio-
 ne pbatus. ¶ Sed contra dicit. quia si in-
 tellectus no esset causa sue visionis. g nec
 voluntas est causa actiue dilectionis. patz
 cosequencia. quia sicut intellectus se habz
 ad videre: ita voluntas se habet ad diligere
 modo cosequens videt esse falsum: eo q ap-
 petitus est voluntas. et talis est actiue incli-
 nare in appetibile ¶ Secundo sic. qd diu vo-
 luntas beati fuit in statu viatoris: tã diu
 fuit causa actiue sue actualis dilectionis.
 sed per hoc q desinit esse viator: non desinit
 in eo potẽtia actiue dilectionis dei. igit in
 patria voluntas actiue in se pducit dilecti-
 onem. g no habet se ad illã pure passive. te-
 nent consequẽtiẽ. Et pma pars antecedẽ-
 tis patet. quia actualis dilectio est in via-
 tore actualis volitio: qua deũ super omnia
 vult. modo omnẽ volitionẽ suam volũtal-
 viatoris in se pducit libere. et minor mani-
 festa est. quia cu corpus qd corrupit ag-
 grauet aiã: ex eo q aiã ab illo exiit: non
 min⁹ potes reddi ad bonas electiões in se
 pducendas. ¶ Tertio. quia valde mirabile
 est si beatus ad inã beatitudinẽ nihil actiue
 faciat: s; pure passive se habeat sicut mate-
 ria i recipiẽdo formã. ¶ Rñdet ad pma hz
 fundatoris qre opĩonis pcedẽdo cose-
 quẽtiã: et pns loquẽdo de illa dilectiõẽ in q
 stat cõplẽmẽtu beatitudinis. Dicit eni q
 illã infundat sic et clarã visionẽ. Dicunt
 tñ scdo q voluntas etiã actiue p̃nuat et p-
 ficit dilectionẽ quã in via de deo habuit: in
 q fuit beatitudo inentorie tpe vie et in q be-
 atitudo parrig p̃or dici p̃sistere i cõpõ actiue:

sz cõpletive et satiatiue solũ p̃sistit i dilecti-
 one infusa. ¶ Sz obijcit eis q tũc in volũ-
 tate essent duo mor⁹ dilectiõis respectu eius-
 dem obiecti. s. vn⁹ pducit a volũtate et ali-
 us infusus. ¶ Ad h dicit q p̃ns no est in-
 cõueniẽs: qn illi mor⁹ dilectiõis sunt respe-
 ctu obiecti mediãtib; diu ersis cognitiõib;
 efficientib; eos. s. vn⁹ a cognitione actuali
 vie. alter a cognitione vel visione infusa.
 ¶ Per h patz m̃sio ad scdãz. Lõcedũt eni
 q volũtas pducit i se dilectionẽ: s; no illã
 in q est cõplẽmẽtu beatitudinis: quã fm eos
 recipit dei infusione. ¶ Aliter videt m̃bi h
 correctiõẽ meli⁹ dicentũ esse ad rõnes in-
 tendũ. qz videoz m̃bi p̃mã coseq̃ntiã no
 valere eo q sepe aliqua forma est cã actus
 scdi: licet no sit causa act⁹ p̃mi pductiua:
 vt apud illos q dicũt q sensus solũ sit h⁹
 passiuã sue sensationis: nihilomin⁹ ponit
 appetit⁹ esse actiu⁹. nã appetit⁹ habita co-
 gnitione de bonitate obiecti: actiue inclinãt
 in ipm et mouet ad ipm: si no sit ipe dicitũ
 ¶ Et in naturalib; quis ferrũ no sit causa
 actiue sue alteratiõis a magnetẽ: tñ fm p-
 babilẽ optionẽ est cã coactiua sui mor⁹ loca-
 lis ad magnetẽ. ¶ Sic i p̃posito videoz m̃i
 hi q clara visio imediãte actiue soluz sit a
 deo: s; pfecte dilectiõis seq̃ntis voluntas na-
 turalit sit coactiua cũ deo: ex illa pfecta rep-
 sentatiõẽ boni facta p intellectũ. ¶ Tñ po-
 nam⁹ q de⁹ infunderet pfectã cognitiõẽ de
 bono alicui potẽtiẽ cognoscitiue suspendẽ-
 do ei⁹ coactionẽ. no videt qn eque bñ ap-
 petitiua p illã actiue inclinaret: sic si potẽtia
 cognoscitiua ad illi⁹ cognitiõis generatiõẽ
 coegisset. Ergo no video pbatõz illi⁹ p̃ncie
 Lũ eni d: q sic se hz itellec⁹ ad cognitiõẽ
 ita se hz voluntas ad dilectiõẽ. Dicit q qz
 nis h vez sit q ad potẽtiãz intrinsecã pfe-
 ctionẽ. no tñ est vez q̃tũ ad actiuũ pducti-
 onẽ. p̃t eni act⁹ itellec⁹ infundi: et volũta-
 tis actiue pducit a volũtate cũ deo: et cũ co-
 gnitiõẽ infusa: vt declarãt est factã in na-
 turalib; qz etiã i sentiẽtib;. Et id cõcedo q
 voluntas cũ deo mediãte illa infusiõẽ clare
 visiõis actiue p̃currit ad di pfectã dilectiõẽ
 s; necessario: no libere libertate oppositiõis
 sic de h dicitũ est i scdo i q̃stione de libertate
 volũtat. ¶ Et i hoc solura scdã rõ. qz p̃ce-
 dit q voluntas actiue p̃currit. ¶ Et in h solu
 ta est tertia rõ. qz licet intellect⁹ beati se no
 habeat actiue ad visiõẽ: habet tamen se
 voluntas eiusdem actiue ad dei dilectiõẽ.

2
 Lore. 1.
 Lore. 2.
 arguit p̃
 p̃mum
 Argu. 2.
 Argu. 3.
 Ad 1

obiectio
 Solo
 Ad 2
 Aliter
 m̃det
 Sile
 applica
 tur
 2
 3
 4
 5

Uel sic ¶ Posset etiam dici q̄ beatus in patria me-
ruit antea: dū videlicet erat adhuc in via
vel xps p̄ eo vt de baptisatis in innocētia
descēditibz: vt dē⁹ in patria infunderet sug-
anime habitus gl̄iet actus eiusdē. 7 sic egit
set p̄ via ad sui beatitudinē vel ali⁹ pro eo
In patria autē ad visionē claraz verbi non
agit sicut nec in via ad p̄mā receptionē si-
dei deo coegit. ¶ Ad auctoritatē beati Au-
gustini allegatā p̄ prima opinione p̄t di-
ci q̄ fortassis vult q̄ noticia dei dicat si mi-
litudo inq̄stū p̄ illā intellect⁹ sit deiformis.
quia cognoscit p̄ eā deum clare. Et ex h̄ nō
sequit q̄ sit species: pp̄ie loquēdo de specie
que est representatiuū p̄cedens cognitionē.

Ad 2
ibidē ¶ Ad sc̄dm quod p̄ illa opinione fuit alle-
gatum dictū est satis q̄ lumē glorie non ē
species nec visio: sed dispositio disponens
intellectū vt sit apt⁹ recipere visiones. Hoc
de p̄ma parte hui⁹ articuli secūdi. ¶ Quan-
tum ad secundā eiusdē videndū est vtrū
eadē noticia verbū 7 res in verbo aia xpi 7
vniuersaliter beati videat: ¶ Ad qd̄ est cō-
clusio insalis hec. Visione qua beatus videt
verbū: etiā videt res in verbo. Probat sic.

Quoad
sc̄dam p̄
tē articu-
li secūdi
Cōclō.

Si vna noticia intuitiua simplex 7 inco-
plexa potest esse diuersaz rez 7 distinctaz:
tūc hoc maxime potest esse ita de noticia i-
ntuitiua verbi: sed vna noticia intuitiua sim-
pliciter 7 singulari naturali vident plura di-
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

probat. 2

¶ Patet maior. qz si nō posset esse noticia
pducibiliū: tūc nō sufficeret representari ea
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

probat. 3

p̄t cognosci quod est minus. modo noti-
cia verbi diuini intuitiua in creata est sui:
7 oim̄ possibilū. Et creata. quia est verbi:
etiā est cōmunis omnium que sunt in eo suf-
ficienter p̄sentatiua q̄tum ē ex p̄e sui. Et
ergo cū representet verbū qd̄ est difficillimū
7 maius ad cognoscendū: etiā p̄t represen-
tare alia facilius cognoscabilia. ¶ Quarto
quia dē⁹ p̄ vnā noticiā se 7 alia cognoscit.
qd̄ ḡ clare videt illā noticiā p̄t etiam alia
cognoscere p̄ eandē. ¶ Potest p̄firmari au-
toritate beati Augustini. iiii. sup̄ Beñ. ad
litterā dicētis q̄ angeli tripliciter cognoue-
runt. s. in seipsis: in verbo 7 in pp̄rio genere
ergo cognitio rerū in verbo est distincta in
angelis a cognōde earū quā habebant in
seipsis de rebo. vel etiā in pp̄rio genere. ḡ sic
erit eadē rōne in aia ch̄isti 7 in ceteris bea-
tis. ¶ Sed p̄tra hūc conclusionē multipli-
citer instat. ¶ Primo sic. Verbo verbi ē cau-
sa visionis creaturaz in verbo. ergo non est
vna visio verbi 7 creaturę in verbo. p̄seq̄n-
tia tener. quia idē nō est causa sui. Et an-
cedens p̄batur sic. quia sicut se habet verbū
ad creaturas: ita visio verbi ad visionē cre-
aturaz: p̄uenienti similitudine mō mani-
festum est q̄ verbum ē causa creature. ḡ et
iam visio in verbo est causa visionis rerum
in eodē. ¶ Secūdo. quia nō est eadē visio
speculi 7 rerū in speculo. ḡ nec verbi 7 rerum
in verbo. ancedēs notū est. p̄bat p̄sequētia
quia verbū habet se vt speculū. Est enī spe-
culuz sine macula Sap. vii. res enī habet
se vt speculata in ip̄o. ¶ Tertio sic. verbū et
creaturę nullo modo sunt vnū. ergo eorū
nō est vna visio. p̄seq̄ntia nō est vt videt.
quia om̄ia quoz est vna visio sunt aliquo
modo vnū. 7 ancedens patet. quia deus 7
creatura vident om̄imode diuersa: et nul-
lo modo vniri. ¶ Quarto. quia quoz vnū
potest esse sine alio: illa nō sunt vnū. sed vi-
sio verbi: saltē absolute potest stare in ani-
ma xpi sine visione creaturaz. ḡ rē. p̄seq̄n-
tia 7 maior vident nota. 7 minor patet. qz
si verbū absolute representaret se: tunc esset
visio verbi 7 nō esset visio creaturaz in ver-
bo. igit rē. ¶ Quinto. quia stat q̄ maneat
cognitio rerū vitarū 7 nō maneat visio xpi
7 hoc nō esset si esset vna visio. igit rē. cōse-
quētia nota ē. Et prima ps ancedentis li-
quet p̄ beati Augustinū ad Dioscū. q̄sti-
one an p̄ nul. dicentē q̄ Paul⁹ dū vidit in
raptū sicut sancti p̄ h̄ hanc viā vidēbat

probat. 4.

Confir.

Instat.

arguit. 1.

arguit. 5

arguit. 4

Argu. 5

de quo constat quod transiit visio verbi. et cum tamen aliquorum recordabat de his que viderat in seculo. in extra illud. ii. ad Lho. xij. Scio homini hominum: quoniam raptus est in paradysum: et audivit arcana verba que non licet homini loqui. patet manifestio visionis rerum in verbo. quia alii eorum non fuisset recordatus. Minor patet. quia si una visio esset: maneret ea que est rerum in verbo: etiam maneret visio verbi: quia una res esset. **Sexto** sic. quia si esset una visio: hoc maxime esset et eo: quia verbum sicut est res sufficiens causa: ita clare visum est ipsa sufficiens representativum. sed non est propter hoc procedendum quod sit eadem visio. igitur etc.

1 Patet maior. quia alii non posset reddi ratio: propter quam esset una visio. **2** Patet minor. quia si et hoc esset una visio: sequeretur quod cum verbum sit omnium sufficiens causa exemplaris: quod cumque videret verbum: omnia videret que seculo habere facere posset. falsitas patet. **3** **4** **5** **6** **7** **8** **9** **10** **11** **12** **13** **14** **15** **16** **17** **18** **19** **20** **21** **22** **23** **24** **25** **26** **27** **28** **29** **30** **31** **32** **33** **34** **35** **36** **37** **38** **39** **40** **41** **42** **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**

Confir. **1** **2** **3** **4** **5** **6** **7** **8** **9** **10** **11** **12** **13** **14** **15** **16** **17** **18** **19** **20** **21** **22** **23** **24** **25** **26** **27** **28** **29** **30** **31** **32** **33** **34** **35** **36** **37** **38** **39** **40** **41** **42** **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**

Ad 1 **2** **3** **4** **5** **6** **7** **8** **9** **10** **11** **12** **13** **14** **15** **16** **17** **18** **19** **20** **21** **22** **23** **24** **25** **26** **27** **28** **29** **30** **31** **32** **33** **34** **35** **36** **37** **38** **39** **40** **41** **42** **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**

Ad 2 **1** **2** **3** **4** **5** **6** **7** **8** **9** **10** **11** **12** **13** **14** **15** **16** **17** **18** **19** **20** **21** **22** **23** **24** **25** **26** **27** **28** **29** **30** **31** **32** **33** **34** **35** **36** **37** **38** **39** **40** **41** **42** **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**

tinu speculantiu in ipso: tunc que perfecte videret speculum: etiam eadem visione videret speculabilia in eodem. sed in deo sive seculo ita est quod speculum est sufficiens representativum in ipso. **1** **2** **3** **4** **5** **6** **7** **8** **9** **10** **11** **12** **13** **14** **15** **16** **17** **18** **19** **20** **21** **22** **23** **24** **25** **26** **27** **28** **29** **30** **31** **32** **33** **34** **35** **36** **37** **38** **39** **40** **41** **42** **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**

Ad 3 **1** **2** **3** **4** **5** **6** **7** **8** **9** **10** **11** **12** **13** **14** **15** **16** **17** **18** **19** **20** **21** **22** **23** **24** **25** **26** **27** **28** **29** **30** **31** **32** **33** **34** **35** **36** **37** **38** **39** **40** **41** **42** **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**

Ad 4 **1** **2** **3** **4** **5** **6** **7** **8** **9** **10** **11** **12** **13** **14** **15** **16** **17** **18** **19** **20** **21** **22** **23** **24** **25** **26** **27** **28** **29** **30** **31** **32** **33** **34** **35** **36** **37** **38** **39** **40** **41** **42** **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**

Ad 5 **1** **2** **3** **4** **5** **6** **7** **8** **9** **10** **11** **12** **13** **14** **15** **16** **17** **18** **19** **20** **21** **22** **23** **24** **25** **26** **27** **28** **29** **30** **31** **32** **33** **34** **35** **36** **37** **38** **39** **40** **41** **42** **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**

ita etiā transire visio rerū in s̄bo: sed manet
cognitio illaz rerū in pprio genere vi habi-
tus derelicti: sic etiā manet memoria ipi⁹ vi-
sionis. ¶ Ad sextā pcedit maior: et negetur
minor. Et ad pbatiōem minoris d̄r q̄ qui
verbū videt cōphensue: sicut ipm seipsuz
videt: oia videt q̄ potest facere verbū. s̄z h̄
nulli creature puenit. Dcū enī nemo vidit
vnq̄: cōphensue. qz cōphendere diuinita-
tem ppriū est dei. ¶ S̄z clare videre verbū
noticiā apprehensua: nō infert q̄ aīa vide-
at aīam xpi vel alteri⁹ beati: que videt ver-
bum vel q̄ p̄t facere. Et ad pbatiōem illi⁹
p̄ntic d̄r: sicut sepe dictū est: q̄ quis s̄bum
esse cām sufficientē sit causa que sua visio ē
visio alioz: q̄ vult ipi vidēt reputare. non
tñ ipm esse causam sufficientē oīm pducti-
biliū: erit causa in creatura: vt sua visio sit
visio oīm pductibiliū. Eo q̄ quis clare vi-
deat in q̄ru beatificatiuū: tñ nō cōphendit
nec apprehendit fm oēm modū quo natum
est pducere singulari. ¶ Sicut vidēs mō-
tem arboribz cōstitū clara visione corporali
vna visione singulari vaga: videt montes
arbores et aliū eiusdē montis ornatū: nō ta-
men videt cōphensue totā montē magni-
tudine extēsiōis. sic etiā nec totā arborē i eo
sicut cōgenē. ¶ Ad p̄firmatiōem d̄r. q̄ cum
sancti in s̄bo p illuminationem aliq̄ videāt
que p̄us in s̄bo nō viderūt: nō in h̄ habēt
nouā visionē. s̄z visio s̄bi q̄ prius eis pau-
ciora representabat: incipit esse signū pluriū
quo ad eos. qz p eā verbū plura incipit re-
presentare. Et id pcedit q̄ a de nouo cogno-
scant: visione verbi. Et ad improbatōem
cū d̄r: q̄ visio verbi est signū naturale: et sic
sp̄ ea dē reputat. d̄r pbabiliter q̄ respectu s̄-
bi est signū naturale. et ideo sp̄ ea stāte: per
eā reputat et videt verbū. S̄z respectu crea-
turaz in verbo: est signū liberū siue volūta-
riū. s̄bum enī illa visione cogitū: repre-
sentat p ipam quicqd vult ipi vidēt: qn-
tum vult. Docet scda pte articuli. ¶ Cōse-
quēter in tertia pte videndū est de tertio. s̄.
¶ Vtrū aliqua q̄ s̄bum scit aīa xpi nesciat
¶ Pro q̄ est primo norandū. q̄ articul⁹ iste
nō q̄rit de sciētia p̄fusa: qualis est in nobis
p̄ terminos cōes. Manifestū est enī q̄ q̄ scit
hanc p̄fusiōem. oīe ens possibile p̄t eē
suba vel accidēs: p̄fusa siue generalē sciē-
tia habet de oibz q̄ deus scit. Immo de in-
finitis s̄ncat hegozematice. S̄z q̄stio que-
rit de sciētia p̄riculari et p̄fecta. s̄. qua res di-

stinctissime vel saltē distincte cognoscitur.

¶ Scdo est notādū: q̄ ex q̄ placuit deo na-
tura hominis sic exaltare: vt eā hypostatice
suo s̄bo recrearet adunare: etiā illā natu-
ram ex liberalitate sua oīmō gratijs: p̄turi-
bus et sciētijs veritatis voluit adornare. sic
de hoc legit Joh. 1. q̄ vidim⁹ s̄bū caro factū
pleniū grā et veritatis. ¶ Et ex h̄ tertio ē no-
tandū q̄ diuersi et varij fuerūt de hac mate-
ria dicendi modi: oīes tñ ad laudē chri-
sti hoīs introduci: q̄s p̄ntibz interponere
recreui vt quilibet eligat modū sibi magis
placētē. sicut et ego ex oīmō eligam iuxta
posse modū pbabiliorē. ¶ Sciendū est ita
qz quarto q̄ i genere duo sunt modi dicēdi
¶ Primi enī simpliciter pcedūt q̄ aīa christi
cognoscat oia q̄ s̄bum. Secūdi distinguūt
¶ Primi sunt in tripliā diffērentia. p̄mi di-
cunt sic: q̄ s̄bum eternuz nō cognoscat nisi
finita. qz dicit q̄ nō sit exēplar nisi eozū q̄
fuerūt: sunt vel erūt: que oīa finita sunt.
¶ Scdo dicit q̄ hęc oīa cognoscat aīa xpi
vnde simpliciter pcedūt q̄ aīa xpi cogno-
scit oīa q̄ s̄bum. ¶ S̄z iste mod⁹ dimit-
tendus est. qz sine dubio p̄tēna sapia di-
stinctissime cognoscat infinita. et cōr docto-
res pcedūt. qz si solū finita cognosceret: so-
lū finita posset. Et ita de⁹ noster esset finite
q̄ritatis sp̄ualis. Immo et nos possemus
maiora imaginari q̄ de⁹ noster possz. vtpu-
ta eglū in duplo veloci⁹ moueri q̄ de sacro
mouet. qd qz nō erit fm istos: de⁹ non no-
sceret. Et qz ipm nō nosceret: ipm nō possz.
qz nō p̄t fieri i incognitū. sic q̄ maius deo
excogitari posset. qd oibz sapientibz apparz
nō verū. ¶ Itē q̄ de⁹ cognoscat possibilīa q̄
nō erūt: p̄t Nat̄. xvj. vbi xps dicit se
posse rogare p̄rem p̄ duodecim legionibus
angeloz. qd nō fecit. q̄ cognouit xps hō se
posse facere qd nō fec. et q̄tomag⁹ de⁹. ¶ Itē
dic q̄ p̄ exhiberet sibi pl⁹ q̄ duodecim le-
giones angloz. q̄ h̄ erat possibile et deo p̄ri
notū eē possibile: et tñ nō fuit factū. ¶ De⁹
autē dicunt q̄ deus nō sit exēplar nisi pro-
ductor vel pducēdoz. d̄r: q̄ imo sit exēm-
plar possibilīū q̄ nūq̄ erūt: quis nō dispo-
sitū: eo q̄ non disponit ad fieri et aliū. exē-
plar autē disponēs ad eē: nō ē nisi eoz q̄ fa-
cta sūt vel erūt. p̄t tñ eē exēplar disponēs
ad esse alteri⁹ mūdī: q̄ tñ nūq̄ erit. ¶ Scds
mod⁹ dicēdi ē. q̄ aīa xpi et q̄libet cōphensoz
cognoscat actu infinita et oia q̄ s̄bū. quia
vno et eodē actu cognoscat s̄bū et oia i s̄bo.

Nota 2

Nota 3

No 4

1

2

3

4

5

9

Dpio 1

2 ¶ Sic mod⁹ nec rōni pson⁹ nec dictis
1 sanctor⁹ ¶ Nō rōni. qz infinita actualit⁹ di
stincte cognoscere nō puenit nisi p̄tuti infi
nitē. Itē istud esset ponere qz oīs beat⁹ esset
cōphensōr maiestatis. r̄ t̄re eā cognosceret
sicut ip̄a seip̄am. p̄t̄z p̄seq̄ns subtilit⁹ intue